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Anotace

Tato práce se zaměřuje na skupinovou dynamiku školních tříd a jejím cílem je vytvořit

ucelený koncept (model), který je schopen vysvětlit sociálně psychologické procesy uvnitř třídy

pro účely diagnostiky (měření) a intervence. Autor si nejdříve vymezuje skupinovou dynamiku

jako pole sil směřujících k naplnění cíle, nebo bránících naplnění cíle. Na základě tří zdrojů

literatury (výzkum malých skupiny, pedagogické chápání skupinové dynamiky,

psychoterapeutické chápání skupinové dynamiky) popisuje všechny reflektované síly ve

skupinové dynamice. Na základě hloubkových rozhovorů se sedmi experty vytváří sedm

různých pohledů na souvislosti a klíčové síly ve skupinové dynamice. Syntézou obou zdrojů

informací pak autor vytváří výsledný model. Je diskutována jeho validita vzhledem k datům a

moţnosti dalšího vyuţití.

Anotation

This work focuses on clasroom group dynamics and it's aim is to develop a

comprehensive concept (model), which will be able to explain the socio-psychological processes

within the class. It could be used for diagnostic purposes (measurement) and intervention. The

author first defines the group dynamics as a field of forces aiming to reach goals, or

preventing their fulfillment. Based on three sources of literature (research of small groups,

pedagogical understanding of group dynamics and psychoterapeutiacl understanding of

group dynamics) the author describes all reflected forces in group dynamics. Based on in-

depth interviews with seven experts,he creates seven different perspectives on the context and

choses the key forces of the group dynamics. By a synthesis of the information sources, the

author creates the final model. It's validity due to data and potential future use is discussed.
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Úvod

Vzdělávání ve společnosti proţívá dobu změn. Kurikulární reforma ve školství přichází

s novým pohledem na to, jaké jsou cíle školy. Do této reformy se promítla potřeba připravovat

nejen vzdělané, ale také osobnostně a sociálně vybavené absolventy. V nesnadném kulturním

kontextu vzniká silná potřeba pracovat se školní třídou jako se sociální skupinou ţáků.

Potřebujeme stále naléhavěji rozumět tomu, v jakém stavu se nachází školní třídy (diagnostika)

a co s nimi můţeme dělat vzhledem k definovaným cílům a minimalizaci rizikového chování dětí

(intervence). Přesto nacházíme jen kusé koncepty, metody a nástroje zaměřující se na jedno, či

několik málo témat, která jsou ve třídách důleţitá.

Vzali jsme si za cíl porozumět tomu, jakým způsobem funguje skupinová dynamika

školních tříd. Vytvořit koncept, model, který by dokázal přehledně zachytit klíčové procesy ve

školní třídě a pomohl nám tak úspěšně naplňovat diagnostické i intervenční cíle. V první

kapitole uvedeme širší kontext práce, její cíle a metodologii. Ve druhé kapitole zakotvíme

téma do tří tradic, ze kterých budeme čerpat – výzkum malých skupiny, psychoterapeutická

linie a pedagogická linie. Ve třetí kapitole budeme analyzovat literaturu a expertní

rozhovory, které budou slouţit jako klíčový podklad pro vytváření nového konceptu. Ve čtvrté

kapitole pak zkusíme navrhnout dostatečně robusní a funkční model skupinové dynamiky školní

třídy.

Téma naší práce je hraniční. Zahrnuje v sobě sociologii, sociální psychologii, psychologii

i pedagogiku. Kaţdý z těchto oborů má tématu skupinové dynamiky co nabídnout, coţ bude

moţné v textu zřetelně sledovat. Zároveň je naše téma relativně rozsáhlé. Pokusili jsme se

pohybovat na maximální míře zjednodušení, ale i přesto jsme museli věnovat značný prostor

analýzám dat. Protoţe dalším zuţováním tématu bychom přišli o příleţitost vytvořit ucelený a

potřebný rámec skupinové dynamiky, rozhodli jsme se jej i navzdory jeho rozsahu zpracovat

do této práce komplexně.
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1. Kapitola – témata, cíle a metodologie

1.1. Společenské kontexty práce

1.1.1. Co se to děje na školní půdě?

Jiţ řadu let pracuji s třídami základních a středních škol – vytvářím, realizuji a hodnotím

efektivitu nejrůznějších programů zaměřených na rozvoj vztahů mezi spoluţáky a posilování

tzv. „pozitivního třídního klimatu“ (případně prevenci rizikového chování), jak se obvykle těmto

formám intervence do sociálně psychologického prostředí školní třídy na pedagogickém poli

říká. Naše nezisková organizace vznikla na základě poţadavků škol, na základě potřeby

tímto způsobem pracovat s třídami (a zároveň na základě neschopnosti škol zajistit si podobné

sluţby svépomocí). Jde většinou o nejrůznější formy programů vyuţívajících sociálního

(interpersonálního) učení, záţitkové pedagogiky či sociálně psychologických aktivit jak na půdě

školy, tak například v prostředí výjezdních akcí (jako školy v přírodě apod.). Často po naší

organizaci ale školy poţadují také diagnostiku stavu třídy (zejména s ohledem na vzájemné

vztahy, rizikovosti k výskytu sociálně rizikového chování1 apod.). Stále více škol se na nás

dokonce obrací s ţádostí o pomoc, kdyţ uţ něco hoří (tzn. intervenci), ať se jedná o dnes

zprofanovaný výskyt šikany, či jiné stále běţnější formy rizikového chování vyskytující se na

půdě školy (v naší praxi jde nejčastěji obecně o interpersonální agresivní chování, rizikové

chování ve vztahu ke společenským institucím a rizikové zdravotní návyky (Miovský, a další,

2010 str. 31). Co se děje, ţe občanská společnost ve formě neziskových organizací či

nezávislých odborníků začíná vstupovat na školní půdu?

1Pojem rizikové chování se začal na půdách škol pouţívat relativně nedávno a nahradil svého předchůdce, termín

„sociálně patologické jevy“. Termín je definován především nejrůznějšími dokumenty MŠMT – například

Metodickým doporučením k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeţe (MŠMT, 2010). Dnes nejnovější

a odborně nejuznávanější publikaci snaţící se teoreticky uchopit a zakotvit tento pojem (a zejména strategie

primární prevence) vydalo sdruţení SCAN, Centrum adiktologie a Všeobecná fakultní ne mocnice v Praze

(Miovský, a další, 2010). V tuto chvíli probíhá vzájemné slaďování jednotlivých dokumentů, a ocitáme se tedy

stále ještě ve stádiu, kdy termíny pouţívané v nejrůznějších dokumentech nemusí zcela odpovídat. Za rizikové

chování je označováno těchto sedm kategorií chování: interpersonální agresivní chování, delikventní chování ve

vztahu k hmotnému majetku, rizikové zdravotní návyky, sexuální chování, rizikové chování ve vztahu

ke společenským institucím, prepatologické hráčství, rizikové sportovní aktivity. Aktuálně nejucelenější a obecně

uznávaný přístup lze nalézt ve zmíněné publikaci (Miovský, a další, 2010 stránky 30-59).
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1.1.2. Škola jako aktuální společenské téma

Můţeme sledovat, jak na přelomu tisíciletí evropská společnost nachází ve vzdělání

mocné zaklínadlo na své problémy. Koncept vzdělanostní společnosti (Petrusek, 2007), jako by

byl najednou odpovědí na nedostatečnou konkurenceschopnost jednotlivých ekonomik, jako by

dokázal léčit sociální problémy, či od základu podpírat a rozvíjet samotný princip

demokratického fungování společnosti (Potůček, 2005; Tuček, 2003; Matějů, a další, 2006).

Změny ve vzdělanostní politice jsou bytostnou součástí politiky dnešních evropských států a je

třeba je brát váţně. I v České republice proběhla od 90. let rozsáhlá reflexe českého školství.

Reformní snahy vyústily v roce 2001 ve vydání tzv. Bílé knihy, coţ byl nový Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice, a následně tzv. kurikulární reformu. Tento dokument

radikálním způsobem změnil perspektivu současného vzdělávání. Po náročné odborné diskuzi

se reforma promítla v roce 2004 do nového školského zákona, který je pro výuku na

základních školách závazný od roku 2007, na středních školách pak od roku 2009 (Zeman,

2006). Reforma, která proběhla v České republice v evropském kontextu, zdaleka není

ojedinělá. Snahy přizpůsobit vzdělávání nové situaci ve světě a v našem nejbliţším kulturním

kontextu (privatizace a zmenšování rodiny, globalizace, zaostávání evropského hospodářství,

ekologické problémy a další) spojené s nejnovějšími pedagogickými přístupy ověřenými např.

v severských zemích jsou definovány jiţ na úrovni Evropské unie. „Evropské země dnes směřují ke


[…]


doposud pořádně nefungoval a ţe jsme tak doposud neměli příliš velkou kontrolu nad

efektivitou činnosti škol. V souvislosti s tím aktuálně vzniká veliký národní projekt Autoevaluace

I, který si klade za cíl poskytnout školám potřebnou podporu, aby takovou reformu byly

schopné uskutečnit. V rámci tohoto projektu bude mimo jiné třeba analyzovat i školní třídy. Na

základě předběţné dohody by se tak výstupy této práce mohli stát součástí výstupů tohoto

projektu.

V současné době se evaluace školních tříd pohybuje převáţně na úrovni hodnocení

studijních výsledků, výjimečně školy pracují s testováním klíčových kompetencí.114 Takto se

můţeme dozvědět cenné informace o tom, jak si efektivita naší výuky stojí oproti ostatním

školám a zároveň se můţeme přesvědčit o tom, jak vysoké jsou studijní předpoklady našich

studentů. Jiţ tímto způsobem ale nelze zjistit, zda je situace ve třídě pro ţáky komfortní ve

smyslu zdravých vztahů, zda třída jako sociální skupina podporuje výukové a výchovné cíle

školy, nebo zda je naopak brzdí. Bohaté zkušenosti s pracovními týmy ukazují, ţe skupinová

dynamika se výrazným způsobem podepisuje na efektivitě týmu a většina velkých firem

přelévá značné prostředky do budování a rozvoje svých pracovních týmů [Zahrádková; 2005].

Při analýze školních tříd proto budu vycházet z pojetí skupinové dynamiky Donelson R.

112 Klíčové kompetence jsou soubor vědomostí, dovedností a postojů podstatných pro osobní rozvoj jedince, jeho

aktivní zapojení do společnosti a uplatnění v ţivotě. [MŠMT; 2001]

113 RVP pro základní školy je ze zákona povinné od září roku 2007

RVP pro gymnázia je ze zákona povinné od září roku 2008 [www.msmt.cz; 4.6.2008]

114 O tom se lze přesvědčit v metodických doporučeních MŠMT, mnoha školních vzdělávacích plánech dostupných

z internetu, ale také např. z nabídky společnosti Scio, která nabízí školám testování efektivity výuky zdarma

(financováno z ESF).
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Forsytha, dále pojetí skupinové dynamiky tříd dle Soni Hermochové a Zdeno Matuly.

Skupinovou dynamiku tak budu chápat jako soubor procesů, které mají vliv na skupinu a

všechny její členy. Z těchto procesů pak budu vybírat zejména ty, které se přímo dotýkají

subjektivně vnímané (ať uţ pedagogem nebo studenty) efektivity výuky a vztahu učitele a

třídy. Těţiště práce bude ukryto v operacionalizaci těchto procesů tak, abychom je byli schopní

měřit a vyuţívat pro další práci se třídou a pedagogem.

Metodologie

Výzkumného cíle bude dosaţeno prostřednictvím několika fází. V první fázi shrnu

dosavadní zkušenosti s analýzou skupinové dynamiky školních tříd, které mi společně

s modelem skupinové dynamiky zmíněných autorů poskytnou první vstup do kvalitativní fáze.

Ve druhé fázi bude realizován kvalitativní výzkum studentů a pedagogů, zaměřený na

hledání souvislostí mezi prvky skupinové dynamiky a subjektivně vnímanou efektivitou výuky a

dále mezi prvky skupinové dynamika a vztahem pedagoga s ţáky. Z těchto vztahů budou na

základě pragmatické úvahy vybrány ty vztahy, které můţe učitel nějakým způsobem

ovlivňovat, vyuţívat, nebo do nich zasahovat.115

Třetí fáze pak bude spojena s hledáním odpovídající operacionalizace a funkčního

nástroje na měření vybraných prvků. Tato fáze bude v sobě obsahovat hledání nejrůznějších

existujících nástrojů, jejich případná úprava nebo tvorba nových nástrojů.

Čtvrtá a závěrečná fáze bude věnovaná pilotáţi vzniklých nástrojů a jejich přípravě

k budoucí standardizaci. Širší kvantitativní výzkum orientovaný na standardizaci takto

vzniklých nástrojů bude pravděpodobně obsahem případné navazující doktorandské práce,

příp. součástí realizace zmíněného projektu Autoevaluace I.

Struktura práce

Struktura práce bude členěná velmi podobně, jako fáze uvedené v popisu

metodologie. V úvodu bude na základě teoretických východisek ale také na základě

empirických dat vyargumentovaná potřeba analyzovat školní třídy skrze skupinovou dynamiku.

Bude uveden potenciál vyuţití takových informací pro pedagogické pracovníky a pro celkové

zefektivňování výuky. Následovat bude teoretické uchopení skupinové dynamiky tříd, které

115 Tzn. ţe například souvislost mezi subjektivně vnímanou efektivitou a sociální rolí chápanou skrze osobnostní

rysy jedince (např. autistický student na periferii třídy) bychom v úvahu nebraly (pedagog toto nemůţe ţádným

způsobem ovlivnit), avšak kdyby šlo o roli chápanou na základě skupinových interakcí (např. zvolený předseda),

pak bychom tento vztah do další fáze vybraly (pedagog tuto věc můţe ovlivnit a můţe pro něj být například

uţitečné a zajímavé, zda aktuální stav přispívá, nebo naopak narušuje efektivitu výuky).
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bude tvořit základ pro kvalitativní výzkum. V další části budou zpracovány výsledky

kvalitativního výzkumu a realizován výběr prvků skupinové dynamiky. Širší přehled

nejrůznějších metod měření uvedených prvků pak bude směřovat k pouţití / úpravám / tvorbě

nových nástrojů. Předposlední částí práce by měly tvořit výstupy z pilotáţe a odladěné

výzkumné nástroje. Na závěr bude zhodnocen potenciál takových nástrojů a navrţen způsob

jejich standardizace a případného vyuţití.
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