Posudek vedoucího práce na mgr. práci Martina Kozla Skupinová dynamika školních tříd

Posuzovaná práce si klade téměř nereálný cíl, vytvořit nástroj pro zkoumání skupinové
dynamiky a případné intervence do tohoto procesu. Oborově se práce pohybuje na pomezí
pedagogiky, psychologie, sociální psychologie a sociologie. Dodávám, že autorovi se podařilo
různé sociálněvědní tradice velice dobře sloučit a vytvořil tak kvalitní práci, na kterou může
navázat on sám i další autoři.
Celkově bylo vedení této práce velmi jednoduché, protože diplomant měl od počátku jasnou
představu, kterou mezi jednotlivými konzultacemi vždy úspěšně posunoval ke zdárnému cíli.
Je pouze škoda, že na finální fázi si ponechal poměrně málo času a tak závěrečná část
(zejména rozhovory s experty) je zbytečně stručná ve srovnání s ostatními částmi.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části autor vysvětluje téma své práce a uvádí i osobní
zkušenosti se zkoumanou tématikou. Nejdůležitější část první kapitoly věnuje popisu
metodologie zpracování. Autor se v průběhu příprav rozhodl změnit původní projekt, který
měl být více empirický a založený na zkoumání učitelů. Nově provedl průzkum relevantní
literatury ze všech zkoumaných oborů a rozhovory s experty, kteří se zaměřují na malé
skupiny (případně přímo na školní třídy). Metodologie je adekvátní vzhledem k cíli práce a je
solidně popsána. Expertní rozhovory s experty mají svou oporu ve scénáři (uveden v příloze
práce), studium literatury se opíralo o klíčové práce z hlavních disciplín.

Druhá kapitola práce označovaná jako teoretická je zejména výraznou pomůckou pro čtenáře.
Ukazuje na základní tradice v sociálněvědních oborech, které se věnuje problematice
skupinové dynamiky. Je patrné, že autor se tématu (i teoretického hlediska) dlouhodobě
věnuje, jeho popisy jsou jasné a mají téměř monografický charakter. V českém prostředí
takové pojednání chybí a je velkým přínosem. Ve třetí kapitole autor navazuje na zdařilou
druhou kapitolu a v literatuře (ve valné většině zahraniční) se snaží nalézt klíčové
charakteristiky pro skupinovou dynamiku školní třídy (či obecněji malé skupiny). Autor
popisuje klíčové koncepty v dané oblasti a naprosto přehledně je systematizuje. Všechny
popisy vychází z klíčových děl zejména zahraničních autorů.
Jediná výtka, kterou v této oblasti mohu vznést je, že se autor mohl pokusit vytvořit
„překladový“ slovníček mezi pojmy jednotlivých oborů a mohl shrnout vazby klíčových
koncepcí dle jednotlivých autorů do schémat podobných těm, které udělal na základě
expertních rozhovorů.

Druhá část třetí kapitoly popisuje výsledky expertních rozhovorů, jejichž cílem bylo mj.
vytvořit schéma skupinové dynamiky dle názorů jednotlivých expertů. Mám pocit, že
s ohledem na poměrně detailní předchozí část věnovanou literatuře zde mohl být autor
detailnější. Stručnost částečně nahradil odkazy právě na předchozí popis koncepcí v literatuře.
Také mapy nakreslené na základě expertních rozhovorů by bylo lepší dodat do hlavního textu,
aby byl výklad koncepcí jednotlivých expertů jasnější.

Čtvrtá část se snaží o téměř nemožné, tj. na základě jednotlivých koncepcí skupinové
dynamiky od expertů vytvořit jeden model, který vystihne všechny klíčové aspekty. Poté co
autor tuto nelehkou práci zvládne, ukazuje, zda obsahuje výsledný model klíčové poznatky
z literatury i expertních rozhovorů a upozorňuje na částečnou (a nutnou redukci). Zejména
tuto čtvrtou část (její začátek) lze považovat za nejsilnější část práce. S ohledem na zaměření
autora očekávám, že svůj model uplatní v praxi a bude mu sloužit ve zkoumání tříd.

Samozřejmě, že poté možná ještě dojde k dílčím úpravám modelu, ale základní práce je již
hotova.

K poslední části musím uvést též výtku k jazyku. Tato část jako jediná neprošla důkladnou
jazykovou korekturou a trpí mnohými nedostatky – překlepy, pravopisné chyby, neshody
podmětu s přísudkem, hovorové výrazy. Ostatní části práce jsou z tohoto pohledu bez vad.

Dovoluji si tímto autora vybídnout (po příslušném zkrácení) k publikaci v některém
z pedagogických časopisů v ČR, kde najde jistě své čtenáře.

S ohledem na všechny uvedené skutečnosti (zejména naprostou samostatnost i rozvoj tématu)
navrhuji práci k obhajob ě s hodnocením výborně, i přes některé dílčí nedostatky. Důvody
vedoucí k tomuto hodnocení jsou zejména:

1) volba originálního tématu na hranici několika oborů
2) studium relevantní literatury z různých oborů a pochopení jejich podobností/odlišností
3) jasné navržení výzkumné strategie a její dodržování
4) schopnost abstrakce z expertních rozhovorů, prokázání expertního přístupu v dané

oblasti
5) samostatná příprava diagnostického nástroje
6) výborná grafická prezentace výsledků

V Praze dne 28.1.2011

Petr Soukup